

**Region Midtjylland
Sundhedsplanlægningen
Skottenborg 26
8800 Viborg**

Syddjurs Kommunes kommentarer til Region Midtjyllands administrative oplæg til omstillinger for at skabe omkostningsreduktioner i sygehusområdet.

Syddjurs Kommune har med interesse læst Region Midtjyllands administrative oplæg til besparelser for at reducere omkostningerne på sygehusområdet.

Dato 21. januar 2011
Sundheds- og socialområ-
det

Djursland påvirkes, hvis forslagene gennemføres, fortrinsvist på 3 måder:

Kontaktperson
Jørgen Andersen
Direktør

1. **Den præhospitale og akutte indsats.**
2. **Nærheden til behandling i forhold til syge børn, urinvejslidelser, hørelidelser og mindre kirurgiske indgreb , samt**
3. **yderligere fokusering på ambulante behandlingsforløb, og dermed forøget pres på ogaveoverdragelse fra region til kommune.**

Hovedgaden 77
8410 Rønde
Telefon 87 53 50 25
syddjurs@syddjurs.dk
www.syddjurs.dk

Den præhospitale og akutte indsats.

Det er Syddjurs Kommunes opfattelse, at borgere i Syddjurs Kommune bliver stillet væsentligt dårligere ved at lokalt placerede lægebemandede akutbiler nedlægges og erstattes af ambulancer, hvoraf der kun vil være paramedicineruddannede førere i ialt 16 ambulancer i regionen. Syddjurs Kommune anser dette for en kvalitativ forringelse også selvom den samlede ambulancekapacitet i Region Midtjyllands område udvides med 2 enheder.

Der nævnes i oplægget, at kapacitet i ambulanceberedskabet evt. vil blive tilpasset behovet. Der savnes en skitsering af hvilke parametre, der skal ligge til grund for en evt. justering af dækningen.

Syddjurs Kommune vil gøre opmærksom på, at der ikke kun kan ligge anvendelsesfrekvens til grund for bedømmelse af behovet på Djursland, idet en akutordning på Djursland vil have en mindre frekvens for anvendelse end tilsvarende enheder i Randers og Århus på grund af den mindre befolkningstæthed.

Region Midtjylland
Modt.: 24 JAN. 2011

Yderligere påvirkes den akutte indsats i nogle af de områder, der er længst fra hospitalsdækning, hvis udrykningslægeordningen på Mols nedlægges. Denne model har fungeret i mere end 13 år, og har bevirket stor oplevelse af tryghed i lokalområdet. Udrykningslægen har ca. 90 udkald/år, hvoraf nogle er udkald på baggrund af, at lægebilen er optaget. Ca. halvdelen af udkaldene har en karakter, der uden den hurtige indsats, i væsentlig grad vil kunne påvirke de enkelte borgeres helbredstilstand.

Syddjurs Kommune ønsker derfor kraftigt at pege på nødvendigheden af en lægebemandet akutbil på Djursland, og på at Syddjurs Kommune vil lægge stor vægt på opretholdelsen af udrykningslæge ordningen på Mols. Syddjurs Kommune er bevidst om, at ambulance bemanningens kompetencer styrkes, og at dette muliggør, at der kan igangsættes livreddende og monitorerende indsats på stedet. Ikke desto mindre er Syddjurs Kommunes opfattelse, at selv med veluddannet ambulancepersonale, så vil der være tilfælde hvor lægeindsats kan være afgørende i akutte situationer, ikke mindst for de områder af Djursland hvor køretiden er længst.

Akutklinik i Grenå uden lægedækning finder Syddjurs Kommune er en forringelse af den service borgere på Djursland kan forvente, som borgere i et område, hvor der visse steder bliver lang transporttid til et akuthospital. Syddjurs Kommune vil derfor anmode om, at der i akutklinikens åbningstid mellem kl. 8 og kl. 22.00 fortsat sikres, at der er lægedækning.

Nærheden til behandling i forhold til syge børn, urinvejslidelser, hørelidelser og mindre kirurgiske indgreb.

Syddjurs Kommune ser med bekymring på at planen indeholder forslag om at nedlægge børneafdelingen i Randers. Der er tale om en særdeles velfungerende afdeling, hvor borgere fra Djursland har oplevet stor tryghed ved en kompetent og tilgængelig afdeling, med mulighed for at følge familier med syge børn. Syddjurs Kommune kan vanskeligt forestille sig, at en nedlæggelse af børneafdelingen i Randers kan ske uden, at der samtidigt sker en større ressourcetilgang end de 25 %, der tages udgangspunkt i at Skejby sygehus får til at løse opgaven.

Syddjurs Kommune vil derfor opfordre til at nedlæggelse af børneafdelingen i Randers genovervejes, idet Syddjurs Kommune ikke mener, at borgerne på Djursland vil kunne forvente samme serviceniveau som det nuværende, hvis det skal løses fra Skejby, med kun en meget begrænset ressourcetilførsel.

Børneafdelingens nedlæggelse vil desuden påvirke situationen, hvis der sker

fødsler med komplikationer i forhold til barnets tilstand. I en del tilfælde vil et spædbarn med akut behandlingsbehov skulle transporteres 35 kilometer til Skejby, dette mener Syddjurs Kommune er en alvorlig forringelse af mulighederne for at varetage den nødvendige omsorg for syge børn i forbindelse med fødsler.

Syddjurs Kommune er i mindre grad bekymret for samlingen af behandlinger for urinvejslidelser, idet det opfattes som en mulighed for hensigtsmæssig specialisering. Også samlingen af friklinikkordningen i Silkeborg, kan være hensigtsmæssig, dog vil der her være en del ældre borgere, for hvem transporten bliver mere langvarig.

Lukning af hørelinik mener Syddjurs Kommune kun kan ske, hvis der i de lokale sundhedshuse i Grenå og Ebeltoft skabes muligheder for lokal betjening. Der er tale om, at det især er mange ældre, der har behov for audiologisk tilbud, og det derfor er væsentligt, at der er faste tilbud med audiologi tilstedeværelse i Grenå og Ebeltoft.

Yderligere fokusering på ambulante behandlingsforløb, og dermed forøget pres på opgaveoverdragelse fra region til kommune.

Hvis den samlede plan gennemføres er det Syddjurs Kommunes opfattelse, at der sker en tiltagende opgaveoverdragelse mellem region og kommuner. Ved reduktionen med de 10 medicinske sengepladser i Grenå og en reduktion med 40 sengepladser på Århus Universitetshospital, vil der alt andet lige blive et større pres på kommunernes evne til at tage opgaver hjem i forbindelse med udviklingen af accelererede patientforløb.

Dette sker uden, at der er en finansiering aftalt herfor, og det vil derfor samlet set lægge yderligere pres på kommunernes ressourcer.

Med venlig hilsen



Kirstine Bille

Borgmester

Syddjurs Kommune